³²⁾ Confr. SCHNEIDER, *Anwachsungsrecht* [Diritto di accrescimento], pagina 48.

agli eredi³³⁾. Questa differenza fra il diritto di accrescimento e la sostituzione è riconosciuta in generale nel testo seguente:

« Si ex pluribus legitimis heredibus quidam omiserint adire hereditatem, vel morte, vel qua alia ratione impediti fuerint, quo minus adeant, reliquis, qui adierint, accrescit illorum portio, et licet decesserint antequam accresceret, hoc ius ad heredes eorum pertinet. *Alia causa est instituti heredis et coheredis substituti: huic enim vivo defertur ex substitutione hereditas, non etiam, si decesserit, heredem eius sequitur* »³⁴⁾.

S'intende da sè che il diritto di accrescimento non perde ogni sua efficacia pel solo fatto dell'esistenza della sostituzione reciproca dei coeredi, ma esso resta come dormiente finchè la sostituzione ha efficacia; perciò se il coerede rinunci alla propria parte di sostituto egli non può rinunciare al *ius accrescendi* quando questo sia giuridicamente necessario^{35 a)}. Questo sarebbe il caso se per es. la condizione aggiunta alla sostituzione non si avverasse^{35 b)} o se

³³⁾ L. 10 pr. L. 45 § 1 D. *h. t.*; L. 81 D. *de acq. her.*, 29, 2; BAUMEISTER, *Anwachsungsrecht* [Diritto di accrescimento], pag. 145 e segg.

³⁴⁾ L. 9 D. *de suis et legit.* 38, 16. — Em. MERILLIUS, *De iure accrescendi*, c. IV (Otto, *Thea.*, vol. IV, p. 1759. — Jan. a COSTA, ad § 4 I. *de Senatusconsulto Orphit.*

^{35 a)} L. 2, § 8, D. *de bon. poss. sec. tab.*, 37, 11: « Si duo sint heredes instituti, Primus et Secundus, Secundo Tertius substitutus: omittente Secundo bonorum possessionem Tertius succedit, quodsi Tertius voluerit hereditatem adire vel bonorum possessionem accipere, recidit bonorum possessio ad Primum, nec erit ei necesse petere bonorum possessionem, sed ipso iure ei accrescet ». — Se pertanto nè il primo istituito nè il sostituito vogliono acquistare, il coerede, che ha accettato la sua parte, deve ricevere il tutto.

^{35 b)} Arg. L. 59 § 5 D. *de heredib. inst.* — Confr. pure L. 8 pr. D. *de bon. poss. sec. tab.* — « Si ita scriptum sit: *Sempronius ex parte dimidia heres esto, Titius, si navis ex Asia venerit, ex parte tertia heres esto, idem Titius, si navis ex Asia non venerit, ex parte sexta heres esto*: Titius non ex duabus partibus heres scriptus, sed ipse sibi substitutus intelligi debet, ideoque non ex maiore parte, quam tertia, scriptus videtur. Secundum hanc rationem, cum sextans vacuus reliquatur, bonorum possessionem Titius accipiet non solum tertiae partis, sed eius quoque, quae ex sextante eidem accrescit ». — Il testo non appartiene propriamente al caso. È solo degno di nota che il giureconsulto derivi